Ὅτι — οὐδέν. Ὅσπερ οὐδ' οἱ βλαστοὶ μὴ ἀπολαύοντες δυνάμειος ἐκ τῆς ῥίζης. Εἰπὼν δὲ ἀνωτέρω ὅτι Ὁ δύνασθε καρποφορεῖν, ἐὰν μὴ ἐν ἐμοὶ μείνητε· νῦν λέγει καὶ τὸν κίνδυνον τοῦ μὴ ἐν αὐτῷ μένοντος.

Ἐὰν — κλήμα. Ὅς τὸ κλήμα τὸ ἀχρηστον·

Καὶ ἐξηράνθη. Καὶ ἀπόλωσεν ἣν εἶχεν ἐκ τῆς ῥίζης ἰκμάδα χάριτος.

Καὶ συνάγουσιν αὐτά. Καὶ συνάγουσι τὰ τοιαῦτα κλήματα οἱ ἄγγελοι κατὰ τὸν καιρὸν τῆς κρίσεως.

A Patri autem curam eorum attribuit, tanquam Deo, ostendens quod his qui fructificant auxilio est, eosque punit qui fructum non ferunt.

Vers. 2. Omnem — tollit. Omnem palmitem, qui ex me genuerit, mihi que per fidem unitus est, nec fructum offert. exciudit tanquam inutilem ac dignum igne. Omnis itaque christianus, qui infructuosus est, a Christo excisus est, quanquam per fidem illi conjunctus esse videatur et aeterno igni reservatus est.

Vers. 2. Et — afferat. Purgat eum per tentationes, permittens ut in eum inducantur. Illæ namque quod damnium affert, expoliant, ac omne rebus majoremque virtutum fertilitatem accersunt. Ne autem aliquos ex ipsis infructuosos esse suspiciantur, atque de seipsis iterum turbentur, hujusmodi prævenit tumultum, dicens :

Vers. 2. Jam — vobis. Purgati meo, quo vos docui, sermone. Vides, quod licet vitis sit, est tamen etiam agricola; est enim hæc agricultura communis Patri et Filio, veluti sane et alia. Ne autem præ nimia formidine exciderent a fide ac habitu, quo erga se affecti erant, laxatam jam animam astringit, sibi que conglutinatur, dicens :

Vers. 4. Manetis — vobis. — Manete in me, firmiter mihi conglutinati per fidem indubitatam, habitumque indissolubilem, et ego manebo in vobis, potentia vobiscum permanens, vosque amplectens, aut continens vos, sicut vitis palmites, ac fructiferos reddens.

Vers. 4. Sicut — manseritis. Neque vos fructificare potestis, si a mei conjunctione distrahamini.

Vers. 5. Ego — multum. Explanat parabolam. Et considera quomodo dixerit: Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum. Nam frequenter manet quis conjunctus in Christo per fidem; non manet autem Christus in eo, aversans illum tanquam indigne se gerentem: hic fert quidem fructum, at modicum, unum aut alterum opus bonum obiter (mm) perficiens. Videmus autem et in vineis hujusmodi palmites, qui dum illis non gaudent vineæ, miserabiles quosdam ferunt racemulos.

Vers. 5. Quia — facere. Tanquam germina, quæ virtute a radice procedente non fruuntur. Cum autem superius dixerit: Non potestis ferre fructum, nisi in me manseritis, nunc etiam periculum dicitur ejus qui in se non manserit.

Vers. 6. Nisi — palmes. Tanquam sarmentum inutile.

Vers. 6. Et exarescet. Et perdet, quem habebat ex radice gratiæ humorem.

Vers. 6. Et colligent eos. Et congregabunt angeli hujusmodi sarmenta in die judicii.

Variae lectiones et notæ

(25) Ἐκκόπεται B.

(26) Forte et καὶ, aut κἀν δοκῆ.

(mm) Obiter. Forte.

(27) Δι' αὐτῶν, A. Forte· ἐ' αὐτοῦς voluit.

Vers. 6. *Et — conficiant.* Gehennæ.

Vers. 6. *Et ardebunt.* Inflamabuntur, non tamen comburentur. Non manentes autem in se, dicit non eos solum, qui ab illo sunt amputati aut abscisi, sed et illos qui non firmiter cum eo copulantur.

Vers. 7. *Si — vobis.* Nihil enim indignum petet, qui in Dei præceptis versatur. Considera vero hoc esse Christum in discipulis manere, verba ejus in illis manere, sive servari, aut opere perfici.

Vers. 8. *In — afferatis.* — *Glorificatus est,* hoc est, Glorificabitur. Ut afferatis, id est, si attuleritis. Multa siquidem sunt apud Scripturam hujusmodi idiomata.

Vers. 8. *Et — discipuli.* Perfecti efficiamini. Observandum igitur, quod is qui fructum affert copiosum, hic perfectus efficitur Christi discipulus. Glorificari autem dixit Patrem et gaudere, in copiosa fructificatione et perfecto discipulatu ipsius, adhortans eos ad hanc rem, tanquam ad id quod Domino gratum est.

Vers. 9. *Sicut — vos.* Eo modo quo me dilexit Pater, tanquam videlicet facientem voluntatem suam: ita et ego dilexi vos, tanquam scilicet facientes voluntatem meam.

In præcedentibus quidem data est a nobis distinctio de *sicut*, *quemadmodum* et similibus, quod cum de Patre, Filio ac Spiritu sancto dicuntur, æqualitatem significant; cum vero de Deo et hominibus, similitudinem designant: verum similitudo non ubique per omnia quadrat (nn).

Vers. 9. *Manete — mea.* Rursum astringit illos ad se.

Vers. 10. *Si — dilectione.* Et quomodo moreris velut homo carens auxilio? Quia vult hoc Pater et ego, pro hominum salute: quia hanc quoque rem duco gloriam. Sicut ergo ego dilectus a Patre tamen pro vobis morior, sic et vos ita a me dilecti, moriemini tamen pro me. Nam hujusmodi mors juxta beneplacitum est, non ex odio aut imbecillitate.

Vers. 11. *Hæc — maneat.* Hæc consolatoria verba locutus sum vobis, qui ob meam discruciamini mortem; ut gaudium, quod erat propter me, quod de me gaudebatis, donec advenirent hæc tristitia, non corrumpatur; sed in vobis maneat, cum certiores facti sitis, quod non relinquam vos orphanos, sed iterum veniam ad vos.

Vers. 11. *Et — compleatur.* Et ut gaudium vestrum, quod de me est, compleatur, sicut ab exordio ejus exspectabatis, sperantes semper mecum conversari.